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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlivu foto-degradace na směsi lineárního a

větveného polypropylenu s přítomností β-nukleačního činidla. Cílem této práce je

pozorování změň morfologických a termálních vlastností u homopolymerů lineárního a

větveného polypropylenu a jejich směsí modifikovaných β-nukleačním činidlem N,N‘-

dicyklohexylnaftalen-2,6-dikarboxamid. Materiály byly ozařovány UV zářením v určitých

časových intervalech a poté analyzovány za pomocí infračervené spektroskopie

s Fourierovou transformací, širokoúhlé rentgenové difrakce, diferenciální skenovací

kalorimetrie, stereomikroskopie. Touto prací bylo zjištěno, že s rostoucím obsahem

větveného polypropylenu ve směsi dochází ke snížení obsahu β-fáze. Dále bylo prokázáno,

že foto-degradace ovlivňuje obsah fází jen velmi málo, naopak má velký vliv na teplotu

krystalizace a tání.

Klíčová slova: polypropylen, foto-degradace, UV záření, β-fáze, nukleační činidlo

ABSTRACT

These diploma thesis is focused on the study of the effect of photo-degradation on a mixtures

of linear and branched polypropylene in the presence β-nucleating agent N,N‘-

dicyklohexylnaftalen-2,6-dikarboxamid. The aim of this work is to observe changes in

morphological and thermal properties of homopolymers of linear and branched

polypropylene and their mixtures with β-nucleating agent. The materials were irradiated with

UV light at certain time intervals and then analyzed by Fourier transform infrared

spectroscopy, wide-angle X-ray diffraction, differential scanning calorimetry and by

stereomicroscopy. By this work, it was found that with increasing content of branched

polypropylene in the mixture, the β-phase content decreases. Furthermore, it was shown that

photo-degradation affects the phase content very little, but has a large effect on the

crystallization and melting point.

Keywords: polypropylene, photo-degradation, UV irradiation, β-phase, nucleating agent
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ÚVOD

Používání polymerních materiálů ve venkovních aplikacích je poměrně časté a stále se

rozšiřuje. Hlavní nevýhodou ovšem je jejich stárnutí potažmo degradace právě při vystavení

vysokým teplotám a povětrnostním vlivům, kdy okolní prostředí negativně ovlivňuje jejich

životnost a vlastnosti. Zkrácení živostnosti výrobku vlivem okolního prostředí je pak

závažným problémem jak z ekonomického, tak i z environmentálního hlediska. [1,]

Vystavení ultrafialovému (UV) záření významně ovlivňuje degradaci mnoha polymerních

materiálů. Toto záření působí jako startér pro degradační reakce zvané foto-degradace a foto-

oxidační degradace. V rámci těchto reakcí dochází k rozpadu polymerních řetězců a ten vede

k tomu, že materiál již nelze využívat na sto procent. Stárnutí výrobků působením UV záření

je závislé na době expozice. Nejedná se o krátkodobé procesy, ale o dlouhodobé procesy

probíhající v rámci stovek hodin až týdnů. [1, 2] Při použití ve venkovních aplikacích je tedy

nutné brát v potaz odolnost materiálu vůči foto-oxidačním reakcím. Foto-oxidační stabilita

jednoho polymeru se významně liší od foto-oxidační stability směsi sestávající z více

polymerů či polymerních fází. Interakce dvou a více polymerů má podstatný vliv na stabilitu

směsi. Tento vliv, avšak může být pozitivní, ale i negativní. Proto je velmi těžké

předpovědět, jak se bude výrobek ve venkovní aplikaci chovat jen na základě stability

jednotlivých komponentů polymerních směsí. [3,4]

Polypropylen (PP) se řadí mezi polyolefiny užívané ve venkovních aplikacích. Využití

nachází např. u zahradního nábytku anebo v exteriérech automobilů. Právě v uvedených

aplikacích je foto-oxidační stabilita sledovaným parametrem. [5, 6]

Jelikož je polypropylen polymorfním polymerem, může se jeho krystalická struktura dostat

do třech forem a to α, β, nebo γ formy. Za standartních podmínek krystalizuje do stabilní α-

formy a další dvě se vyskytují velmi málo. Nevýhodou obsahu pouze α-formy je nízká

houževnatost. Pro zisk vyšší houževnatosti je zapotřebí užití β-nukleačních činidel, které

svou přítomností navyšují podíl β-formy, která se vyznačuje zvýšenou houževnatostí

materiálu. [7–9]

Nevýhodou u lineární formy PP je nedostatečná pevnost v tavenině, která je důležitá např. u

vyfukování. Tvorba směsi s polypropylenem, který obsahuje dlouhé větve je řešením,

jelikož samotný polypropylen obsahující dlouhé větve má dostatečně vysokou pevnost

v tavenině. [10–12]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEGRADACE POLYMERŮ

1.1 Degradační reakce

Proces degradace polymeru obvykle začíná na povrchu materiálu a následně postupně

prostupuje do vnitřní části. V současnosti je známo mnoho způsobů degradačních reakcí,

avšak společným znakem jsou nevratné změny vlastností polymerů. Chemické procesy

provázející degradaci jsou štěpení makromolekulárního řetězce anebo zesíťování polymeru.

Mezi typické vlastnosti, které se nevratně mění patří snižování celkové hmotnosti řetězce,

snižování anebo zvyšování molární hmotnosti řetězce. Degradace může být zapříčiněna

působením tepla, světla, enzymů, ionizačního záření, mechanického impulsu, hub, bakterií,

chemikálií a plynů. [1, 2]

1.1.1 Tepelná degradace

Polymerní materiál je vystaven vysokým teplotám, které zapříčiní chemické změny. Slabé

vazby v polymeru absorbují tepelnou energii, která degradaci iniciuje. Dle místa štěpení

řetězce může být tepelná degradace rozdělena na 3 typy. Prvním typem je tzv.

depolymerizace, při které začíná štěpení na konci řetězce polymeru a konečným produktem

je monomer. Druhým typem je štěpení na náhodném místě řetězce. Při této reakci může být

produktem oligomer. U třetího typu tepelné degradace dochází k eliminaci malých molekul

z makromolekulárního řetězce. Zde se nejprve odstraní molekuly z postranních řetězců. Až

dojde k odtržení většiny těchto postranních řetězců, dojde k rozpadu a zmenšení délky

hlavního řetězce. U většiny případů tepelné degradace může ovšem docházet ke kombinaci

výše uvedených typů. [1, 2]

1.1.2 Mechanická degradace

K mechanické degradaci může docházet například působením vysokých smykových sil.

Působením těchto sil dochází ke štěpení polymerního řetězce na makro-radikály. Makro-

radikály mohou bez přítomnosti kyslíku podléhat rekombinaci. V přítomnosti kyslíku pak

z makro-radikálů vznikají peroxy-radikály, které přispívají degradaci. [1]

1.1.3 Radiační degradace

K radiační degradaci dochází, pokud je polymer vystaven vysoko-energetickému záření

(např. γ-záření). V důsledku působení tohoto záření pak dochází ke změnám v molekulární

struktuře a ke štěpení řetězců. [1]
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1.1.4 Chemická degradace

K chemické degradaci dochází působením chemikálií, vůči kterým nemá daný polymer

předpoklad odolávat. Mezi tyto chemikálie patří: kyseliny, zásady či reaktivní plyny. [1]

1.1.5 Mikrobiální degradace

Mikrobiální degradace se skládá ze 4 fází. V první fázi dochází k přilnutí mikroorganismu

na povrch polymerního materiálu. To, jak dobře se daný mikroorganismus uchytí na povrchu

ovlivňuje teplota prostředí, okolní vlhkost, hodnota povrchového napětí polymeru, struktura

povrchu a taky množství a velikost pórů. V druhé fázi mikroorganizmus produkuje enzymy,

které jsou schopné s polymerem reagovat. Ve třetí fázi je již řetězec polymeru napadán

vyprodukovanými enzymy a dochází buď ke katalyzované hydrolýze nebo k postupné

oxidaci. V poslední fázi, kdy se již řetězec skládá ze segmentů s nízkou molekulovou

hmotností je mikroorganizmus schopen tyto segmenty pojmout. Poté může uvnitř svého těla

tyto segmenty metabolizovat na oxid uhličitý a vodu. [1, 2]

1.1.6 Oxidační degradace

Jedná se o typ degradace, která sama o sobě neprobíhá. V mnoha případech je totiž součástí

dalších typů degradačních reakcí a to, typicky teplem či světlem iniciovaných degradací.

Kyslík je schopen se velmi jednoduše vázat na makro-radikály a tvořit peroxy-radikály. Jeho

schopnost tvořit více radikálů dalšími intermolekulárními i intramolekulárními reakcemi pak

může degradační proces významně urychlit. [2]


[…]


192 86,8 12,3 4,8 5,4 15,6

228 87,6 12,5 5,5 4,7 16,3

264 88,3 13,4 4,3 4,4 14,4

300 87,7 15,3 4,5 4,1 15,4

336 88,5 12,4 4,6 4,7 15,8

372 88,8 13,8 4,2 4,0 15,2

408 86,5 15,0 4,2 4,2 14,8

444 88,3 11,0 4,5 4,3 14,4

Obrázek 48: Obsah β-fáze v závislosti na době expozice
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6.5 Vyhodnocení stereomikroskopie

Za pomocí stereomikroskopu s připojeným fotoaparátem byly pořízeny fotografie povrchů

jednotlivých materiálů v průběhu degradace. Pro vyhodnocení byly vybrány časy degradace

0, 156, 336 a 444 hodin pro LCB-PPN a L-PPN a 0, 156, 336, 372 a 444 hodin pro SM 1N,

SM 5N a SM 10N. Tyto snímky jsou zobrazeny na Obrázcích 49 a 50. Před začátkem

ozařování je povrch všech vzorků hladký a bez poruch. U LCB-PPN se povrch může jevit

poškozený už od počátku, avšak tato struktura povrchu vznikla již při přípravě fólie.

Vznik trhlin a poruch na povrchu vzorků se lišil v závislosti na době degradace. V případě

LCB-PPN započaly vznikat miniaturní trhlinky v čase ozařování 300 hodin. U L-PPN vznik

trhlin začal již v čase ozařování 264 hodin. U materiálů SM 1N, SM 5N a SM 10N se první

trhlinky objevují po délce ozařování 336 hodin.

Makroskopické trhliny u materiálů LCB-PPN a L-PPN se objevily při délce ozařování 336

hodin. U materiálů SM 1N, SM 5N a SM 10N se objevily po době ozařování 372 hodin.

S rostoucím časem ozařování se trhliny a poruchy stávají markantnějšími. Místa vzniku

trhlin pak značí slabá místa materiálu obvykle vznikající při zpracování.
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Obrázek 49: Snímky povrchů materiálů LCB-PPN (vlevo) a L-PPN (vpravo) v průběhu

degradace

LCB-PPN L-PPN
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Obrázek 50: Snímky povrchů materiálů SM 1N (vlevo), SM 5N (uprostřed) a SM 10N

(vpravo) v průběhu degradace

SM 1N SM 5N SM 10N
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sledování vlivu foto-degradace na směsi lineárního a

větveného polypropylenu s přídavkem β-nukleačního činidla komerčně označovaného jako

NJ Star NU-100. Vzorky byly vystaveny UV záření v časových intervalech 0, 48, 84, 120,

156, 192, 228, 264, 300, 336, 372, 408 a 444 hodin.

Infračervenou spektroskopií byla sledována změna karbonyl indexu, který indukuje nárůst

karbonylových skupin v materiálu. S rostoucím časem ozařování karbonyl index roste u

všech materiálů. Nejvyšší nárůst indexu byl pozorován u materiálu LCB-PPN, naopak

nejmenší nárůst karbonylových skupin byl u materiálu SM 1N.

Analýzou zákalu a indexu žlutosti bylo zjištěno, že foto-degradace tyto optické vlastnosti

ovlivňuje. Nejvyšší hodnotu zákalu vykazovali materiály L-PPN a SM 1N. Materiály SM

5N, SM 10N a LCB-PPN se pohybovali na podobných hodnotách a vykazovali stejný trend

nárůstu zákalu. Jako materiál s nejvyšším indexem žlutosti byl stanoven L-PPN, což souhlasí

i s vyhodnocením jako materiálu s nejvyšším zákalem. SM 1N, avšak kopíruje trend

ostatních materiálů, které se pohybují na podobných hodnotách s výjimkou LCB-PPN, který

dosahuje vyšších hodnot. Při srovnání hodnot karbonyl indexu a zákalu, lze ve výsledku říct,

že nárůst karbonylového indexu není indikátorem pro nárůst zákalu.

Při sledování tepelného chování bylo zjištěno, že s postupnou foto-degradací dochází ke

snížení Tm i Tc. Z vyhodnocení teploty krystalizace lze vyvodit, že k prudkému poklesu této

teploty dochází až po 156 hodinách ozařování. Dále lze konstatovat, že s rostoucím obsahem

LCB-PP ve směsi roste celkové snížení Tc materiálu. Z vyhodnocení teploty tání byl zjištěn,

v materiálech L-PPN, SM 1N a LCB-PPN obsah více fází. Konkrétně obsah α-fáze a β-fáze.

Trend klesající Tm s rostoucí dobou ozařování je u většiny křivek, s výjimkou LCB-PPN,

kde je teplota tání podobná.

Z výsledků WAXD bylo zjištěno, že foto-degradace má na morfologické vlastnosti jen

zanedbatelný vliv. Obsah fází ve vzorcích zůstal po celou dobu ozařování na téměř stejné

hodnotě. Krystalinita vzorků v průběhu foto-degradace mírně narůstala, což bylo nejspíš

způsobeno tvorbou krystalitů v amorfní části v důsledku působícího UV záření.

Ze snímků pořízených stereomikroskopem je patrné, že u čistých materiálů L-PPN a LCB-

PPN došlo k tvorbě trhlin dříve, než je tomu v případě směsí SM 1N, SM 5N a SM 10N.

Tvary trhlin jsou rozdílné, v případě mikrotrhlin se jedná o jednosměrně orientované, oproti

tomu makrotrhliny jsou orientovány do více směrů.
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Z výše uvedených výsledků lze konstatovat, že foto-degradace má velký vliv na tepelné

charakteristiky materiálu a nárůst karbonylových skupin v materiálu. Dále ovlivňuje

zakalenost, index žlutosti a krystalinitu. A téměř zanedbatelný vliv má na polymorfní složení

materiálu.
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