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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá fotodegradací lineárního a větveného polypropylenu a jejich

směsí v různém poměru, vždy s přídavkem specifického beta-nukleačního činidla.

V průběhu ozařování byly sledovány různé charakteristiky materiálů, jmenovitě vznik

karbonylových produktů, zákal a index žlutosti, krystalinita a polymorfní složení, tepelné

chování a v neposlední řadě povrchový vzhled. Je zjevné, že měření a vyhodnocování

výsledků bylo časově náročné.

Je možné konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Teoretická část obsahuje všechny potřebné informace pro pochopení problematiky a je

logicky členěná.

V praktické části jsou detailně popsány použité materiály a jasně definovány použité směsi.

Tyto směsi byly připraveny v rámci jiné bakalářské práce. Postup přípravy vzorků je také

jednoznačně popsán, jakož i podmínky použitých analýz a postup vyhodnocení výsledků.

V experimentu byly vzorky vytlačované fólie umístěny do xenotestu a postupně

v definovaných časech testovány. Výsledky jednotlivých testů jsou přehledně zpracovány

ve formě tabulek, grafů a fotografií a komentovány. V případě analýzy tepelného chování

byl nastaven režim na tři skeny, ohřev, chlazení a druhý ohřev. V práci jsou uvedeny

výsledky jen jednoho ohřevu, prvního. Není tedy jasné, proč byl zařazen i druhý ohřev.

Tyto křivky tání jsou v práci uvedeny až po krystalizaci, je to velmi zavádějící. U měření

zákalu a indexu žlutosti bych komentovala spíše odchylky od času 0 h než absolutní

hodnoty, je to zavádějící. Obrázek 5 je špatně. U popisu krystalických mřížek používá

studentka jednotky Ångströmy, které jsou zastaralé, používají se nanometry. Na str. 21 je

vysvětlení způsobu výroby LCB-PP zmatené a nepřesné.

Je zřejmé, že studentka provedla celou řadu operací a testů, které si musela osvojit. Práce je

přínosná, přehledná a výsledky jsou slovně popsány. Chybí však širší diskuze. Po formální

stránce obsahuje malé množství překlepů a chyb, jak gramatických, tak typografických.

Studentka provedla důkladnou literární rešerši, čerpala zejména z aktuálních odborných

článků a knih. Celkově hodnotím práci kladně, volím hodnocení B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 17 uvádíte, že objemem výroby polypropylen převyšují polyetyleny a

polyvinylchlorid? Je tomu v současné době opravdu tak?

2. Na str. 22 uvádíte, že LCB-PP je polymorfní a tvoří alfa a gama-fázi. Beta-fázi

netvoří? Výsledky vašeho experimentu naznačují něco jiného.

3. Na str. 42 uvádíte na Obrázku 26 výsledky karbonyl indexu. Zarážející jsou

počáteční hodnoty L-PP a LCB-PP (do času ozařování 150 h), které nejsou nulové a

oproti směsím jsou posunuty o hodnotu více než jedna. Při pohledu na záznam z IR

(Obrázky 21 až 25) nejsou vidět žádné píky a křivky jsou podobné ve všech

případech použitých materiálů. Proč je zaznamenán tento rozdíl?

4. Čím si vysvětlujete růst zákalu v průběhu degradace?

5. Na str. 49 uvádíte, že dlouhé větve v LCB-PP mají schopnost krystalizaci urychlit?

Jakým způsobem?

6. U křivek tání z DSC jsou u některých materiálů pozorovány dvojité píky a

v příslušných tabulkách jsou uvedeny dvě teploty tání. Není jasně vysvětleno, co

znamenají. Zřejmě o nich pojednává kapitola 6.3.3., ale není to z textu jasně patrné.

V této kapitole na str. 56 uvádíte, že „byla detekována rekrystalizace beta-fáze, kdy

se teplota tání rekrystalizované fáze snížila v průměru o 7 až 8 °C“. Opravdu se
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snížila? Můžete vysvětlit proces rekrystalizace? Mohla probíhat také rekrystalizace

z beta do alfa-fáze?

7. Na str. 60 uvádíte, že vlivem ozařování dochází k růstu krystalinity vlivem

zvětšování a zdokonalování krystalů či růstem krystalů v amorfní fázi. Jak je

možné, že k tomu dochází?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce